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Abstract: This thesis focuses on named entity recognition applied to email
phishing detection. Named entity recognition is a classification task that aims
to extract information from a text into a predefined set of categories (named
entities), such as organizations, person names, or locations. The thesis describes
various named entity recognition approaches, ranging from simple utilizations of
neural networks to current state-of-the-art architectures. The most prevalent
libraries and their models in named entity recognition are compared against
each other from the computational and predictive performance perspective on
the publicly available Enron email dataset. Moreover, differences in terms of
named entities between positive (including phishing) and negative emails are
measured on a proprietary dataset. Ultimately, the proprietary dataset is used
for an experiment where a phishing email classification workflow is enriched
with named entities to conclude whether named entities are helpful for the
classifier to improve predictive performance. According to the experiment
outcomes, a noticeable dissimilarity was measured regarding named entities in
positive and negative emails. However, in the phishing email classification
experiment with the provided dataset, it was concluded that named entities do
not offer a convincing benefit. Though, it is possible that other conclusions
would have been drawn using a different dataset.
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Introduction
The digital world is developing and expanding rapidly, and so do cybercriminals
who utilize it for unjust enrichment by inflicting damage ranging from individuals
to large corporations. Although cybercriminals have developed various methods
to steal confidential information from victims, social-engineering-based attacks
remain the most prevalent approach [1]. One of such social-engineering attacks is
phishing, which according to the FBI’s crime report in 2021, is the most common
cybercrime in general [2].

Phishing, one of the initial access techniques [3], exploits the human factor
to either trick the victim to reveal confidential information used for further
exploitation or to infiltrate the internal infrastructure. Adversaries utilize
various media to conduct attacks ranging from spoofed websites, social media
phishing, and phone phishing to email phishing. This thesis focuses more
thoroughly on phishing encountered in email correspondence, which comprises
96% of all phishing cases [4].

In recent years, there have been significant breakthroughs in the machine
learning field regarding natural language processing (NLP), a computational
technique for representing human language. Several attempts toward phishing
detection based on natural language processing have already been conducted [5].

Moreover, NLP successfully contributed to the field of phishing email
detection, for instance, by being able to recognize a sense of urgency,
call-to-action (a suspicious request, such as a request to click a link, download
an attachment, or update login credentials), or grammar errors abundant in
mass phishing emails [6].

One of such NLP techniques whose usability for phishing detection will be
thoroughly examined in this thesis is named entity recognition (NER). It is
a task that aims to extract information from a text classified into a predefined
set of categories (named entities), such as organizations, person names, or
locations. NER may prove helpful since such named entities are typically
abundant in emails (Figure 1), and various observations can be made, for
instance, whether named entity distributions of positive (including phishing)
emails differ from negative, harmless ones. Furthermore, the presence of certain
named entities or combinations of them found in an email may prove to be
a potential signal for phishing.
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Figure 1: An example of a phishing email with highlighted named entities
regarding a phony research opportunity at Cornell University coming from a non-
Cornell account [7]

In recent years, named entity recognition experienced many advances in
predictive performance. The thesis mainly focuses on neural network NER
approaches aiming toward current state-of-the-art architectures. Moreover,
off-the-shelf libraries used for named entity recognition are thoroughly
described. Various libraries with their NER models are compared from
computational and predictive perspectives to provide an overview of their
tradeoffs.

Afterward, an experiment is conducted on a proprietary email dataset where
named entity distributions of positive and negative emails are compared.
Ultimately, the proprietary email dataset is further utilized to conclude whether
named entities produced by the best performing model in terms of predictions
added as an enrichment to a phishing email classification workflow prove
beneficial in predictive performance.
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1. Phishing
Phishing is a malicious technique that exploits the human factor to infiltrate the
network. Targets ranging from individuals to large companies are contacted in the
vast majority of cases by email either to obtain and misuse sensitive targets’ data
or, as an initial access technique [3] for further exploitation, to deploy malicious
software, such as ransomware [4]. This chapter examines phishing techniques
encountered in various communication media.

1.1 Email Phishing
Email phishing, making 96% out of all phishing cases, is the most prevalent
phishing technique [4]. Phishing emails can be broken down into two categories:
high-volume phishing emails sent in masses and spear phishing emails subtly
designed for a targeted victim.

1.1.1 High-Volume Phishing
The most common approach in email phishing is to design a fraudulent email to
trick a victim into revealing confidential data. Such data can range from credit
card credentials, personal account credentials, contacts, or confidential data about
the company where the victim is employed, for instance, by sending a spoofed
link to a website to fill in a form with confidential data [8].

Another option adversaries frequently use phishing for is to deliver malicious
software through a spoofed link or a malicious attachment, for instance,
ransomware, to the internal infrastructure, potentially resulting in even more
damage.

Phishing adversaries developed the emails and their following scenarios so
sophisticated that it may be difficult to recognize them from regular legitimate
emails. The adversaries typically register fake domain names which mimic
existing organizations by slightly misspelling the organization name [9].
Furthermore, the design can be visually as convincing as possible. Typically, the
message content may create a sense of urgency or threat to lower the chances
that the victim looks for the email’s authenticity. Since such emails are
primarily targeted to be sent to as many victims as possible, these emails are
usually not personalized, as seen in Figure 2.

1.1.2 Spear Phishing
Spear phishing is targeted primarily at a specific person or a group from an
organization [11]. The adversary typically collects personal information about the
victim beforehand, such as the full name, job position, specific information about
the position, colleagues, family members, and other contacts. With collected
profile information, the adversary aims to further increase email credibility, for
instance, by impersonating a colleague or superior of the victim. Such emails are
difficult to catch by an anti-phishing filter compared to the high-volume phishing
method sent in masses.
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Figure 2: An example of a high-volume phishing email (impersonal, poorly
written, containing grammar errors and urgency requesting confidential data) [10]

1.2 Social Media Phishing
Information shared over social media provide a powerful tool for anyone to
perform a personal information survey. Furthermore, with the rapid growth of
social media users, the social media phishing attack count is also increasing [12].
Adversaries found many opportunities for exploitation, such as account
hijacking, impersonation, or malware distribution [1].

1.2.1 Personal Account Impersonation
Information surveying by cybercriminals, besides spear phishing, can be used
for impersonation directly on a social media platform, for instance, by instant
messaging. It was shown that users are more than four times more likely to be
deceived when criminals impersonate to be an acquaintance of the target [13].
The adversaries utilize collected information to form their copy of the
impersonated victim’s profile to contact a friend or family member for requests,
including credentials or financial aid.

6

1.2.2 Brand Impersonation
Another common tactic where fake accounts play their role is the impersonation
of a well-known legitimate business. One of the options for how to proceed is to
offer a phony promotion leading to a spoofed link where credentials are requested
to confirm identity to further participate, for example, to claim a prize [12].
The accounts hijacked this way can be sold or even investigated further whether
the victim uses similar credentials for other social media, email, or banking.
Alternatively, the accounts can be used for malicious software spreading or to
lure an acquaintance of the victim into the identic trap.

1.3 Phone Phishing
Phishing techniques mentioned above are applicable independently of the
platform. Nevertheless, phishing over the phone offers inherently connected
vulnerabilities to the mobile platform: phone calls and text messages.

1.3.1 Vishing
During a voice-over IP phishing, also known as vishing, phone call, adversaries
may impersonate a trusted source, such as the victim’s bank, claiming that there
are problems regarding their account to convince a victim into revealing personal
information and financial details.

1.3.2 SMishing
SMS phishing, also known as SMishing, is a form of phishing where the adversary
entices the victim into revealing confidential information via a text message. For
instance, the message may contain a security alert message from a bank that links
to a malicious website or a fraudulent mobile application.
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2. Named Entity Recognition
Named entity recognition is a natural language processing task that aims to
extract information from text. The extracted information (named entities)
consists of words in the text, such as person names, organizations, locations,
dates, or geopolitical entities (Figure 3).

Figure 3: Visualizing named entities found in a news article [14] via spaCy [15]

Initially, named entity recognition as a classification task was approached by
traditional supervised machine learning algorithms such as Support vector
machines [16] or Conditional random fields [17].

Supervised machine learning uses datasets annotated with expected
outcomes in advance to train a model using an underlying algorithm to classify
data into a predefined set of discrete categories (classification) or predict real
value outcomes accurately (regression) [18]. Each sample from the training
dataset usually contains various features of the sample. Training means the
model gradually finds the relationship between the features and the expected
outcome annotations.

Moreover, additional features can be formed using feature engineering to
discover new data by transforming, selecting, or manipulating input data,
providing extra information for better pattern recognition [19]. Nevertheless,
patterns found in the training data should be transferable to previously unseen
data. In other words, generalize well. After training, the model’s predictive
performance is tested on an unlabeled dataset on which its generalization ability
is examined.

Extensive feature engineering in many traditional supervised machine
learning approaches for named entity recognition was crucial. Feature vector

[…]

between positive and negative emails provided by a proprietary dataset by
Cisco followed. Initially, named entity occurrences on a sentence level were
computed, and a sole comparison of named entity probability distributions was
made. Nevertheless, such an approach did not seem to be convincing enough.
One of the methods to compare probability distributions is to compare the
distributions via Kullback-Leibler divergence, respectively, using its
symmetrized normalized variant called Jensen-Shannon divergence, which
resulted in more effectiveness.

With per-entity Jensen-Shannon divergence, positive emails differed from
the negative emails by a large margin regarding the organization, person, and
time entity types which, according to the probability distributions, were
abundant in both positive and negative emails. Other entity types did not
provide too noticeable differences. Despite that, on average, JS divergences have
shown that positive versus negative email distribution pairs proved to be least
similar. Conversely, negative email distributions compared against each other
showed most similar results regarding per-entity JS divergences. The positive
email distribution pair was less alike than the negative distribution pair mainly
due to the higher potential to be more diverse.

In the last part of the chapter regarding conducted experiments, named
entities were examined to determine whether they can improve predictive
performance for phishing detection. Afterward, the phishing email classification
workflow utilized in this experiment was described. The provided phishing
email detection engine used various detectors which examined the email content
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and its header, producing a JSON output that was input into a multiple
instance learning model, obtaining features via the JSON2Bag feature
extraction algorithm.

A comparison was made whether named entities found in the email on
a sentence level serialized to JSON and passed as extra information added to
the phishing email classifier can prove beneficial. The classifiers differed in
passed JSON data where the first model utilized serialized CAPE detections,
and the second one utilized the CAPE detections and additional named entities
on a sentence level.

Initially, predictive performance comparison was measured on March and
April 2022 datasets separately. It was shown that true positive rates gained at
least 7% at critical thresholds of the ROC curve. Moreover, named entities
visibly helped predictive performance at all levels of the ROC curve. Afterward,
the phishing email classifiers’ generalization ability was examined via
a time-based train-test split approach where training data were used from
March 2022, and testing was conducted on data from April 2022.

The difference in predictive performance on the interval of practical use of the
ROC curve was not convincing enough to conclude that additional named entities
provide persuasive benefit. According to the time-based split, it was shown that
during monthly comparison, the classifier with NER provided better results by
learning patterns that were not useful for generalization.

On the other hand, during the time-based split, it was discussed that
differences in emails from these two months may have been way too large that
the classifier did not have the opportunity to utilize the knowledge on a testing
set. An option to potentially improve predictive performance on unseen data
would be for the classifier to encounter a wider variety of emails during training,
ideally from a broader time horizon. Assuming a different email dataset with
more representative training data was used, it could happen that different
conclusions would have been drawn.
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A. Attachments

A.1 Proprietary Dataset Experiment
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A.1.2 Jensen-Shannon Divergence

0.0 0.2 0.4 0.6 0.8 1.0
0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

CARDINAL DATE EVENT FAC GPE LANGUAGE LAW LOC MONEY NORP ORDINAL ORG PERCENT PERSON PRODUCT QUANTITY TIME WORK_OF_ART
Named entities

0.0000

0.0001

0.0002

0.0003

0.0004

0.0005

0.0006

0.0007

Bi
ts

Jensen-Shannon Divergence (negative March x negative April)

0.0 0.2 0.4 0.6 0.8 1.0
0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

CARDINAL DATE EVENT FAC GPE LANGUAGE LAW LOC MONEY NORP ORDINAL ORG PERCENT PERSON PRODUCT QUANTITY TIME WORK_OF_ART
Named entities

0.0000

0.0005

0.0010

0.0015

0.0020

0.0025

0.0030

Bi
ts

Jensen-Shannon Divergence (positive March x positive April)

60

0.0 0.2 0.4 0.6 0.8 1.0
0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

CARDINAL DATE EVENT FAC GPE LANGUAGE LAW LOC MONEY NORP ORDINAL ORG PERCENT PERSON PRODUCT QUANTITY TIME WORK_OF_ART
Named entities

0.000

0.005

0.010

0.015

0.020

0.025
Bi

ts
Jensen-Shannon Divergence (negative March x positive March)

0.0 0.2 0.4 0.6 0.8 1.0
0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

CARDINAL DATE EVENT FAC GPE LANGUAGE LAW LOC MONEY NORP ORDINAL ORG PERCENT PERSON PRODUCT QUANTITY TIME WORK_OF_ART
Named entities

0.000

0.005

0.010

0.015

0.020

Bi
ts

Jensen-Shannon Divergence (negative April x positive April)

61

Introduction
Phishing
Email Phishing
High-Volume Phishing
Spear Phishing

Social Media Phishing
Personal Account Impersonation
Brand Impersonation

Phone Phishing
Vishing
SMishing

Named Entity Recognition
Neural Networks
Perceptron
Multilayer Perceptron
Neural Networks Training

Text Representation
Bag of Words
Word Embedding
Word2vec
GloVe

Deep Neural Networks
Recurrent Neural Networks
Bidirectional Recurrent Neural Networks
Transformers
Bidirectional Encoder Representations from Transformers

Software for Named Entity Recognition
Datasets
CoNLL 2003
OntoNotes v5

SpaCy
Transition-Based Model
Transformer-Based Model

Hugging Face
Flair
BiLSTM Model
Transformer-Based Model

Experiments
Enron Email Dataset
Sentence Parsing
Model Choice

Proprietary Dataset
Phishing Email Classification
Cognitive Anti-Phishing Engine
JSON2Bag
Named Entity Recognition Contribution

Conclusion
List of Terms and Acronyms
Terms
Acronyms

Attachments
Proprietary Dataset Experiment
Probability Distributions
Jensen-Shannon Divergence