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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Bakalářská práce byla řešena ve spoluprací s firmou CISCO Systems, a tedy

byla náročnější vzhledem k potřebě adaptovat předmět i řešení práce do experimentálního,

vývojového a personálního prostředí firmy. Velkou výhodou byla stávající expertíza v

problematice detekce malwaru ve firmě (konzultant J. Brabec) a přístup k unikátnímu

testovacímu datasetu. Ačkoliv výsledky práce neprokázaly vysokou účinnost zkoumané

metody pro úkol detekce phishingu, celá práce má vysoký akademický standard.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☒ ☐ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☒ ☐ ☐

Analýza ☐ ☒ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Práce je velmi dobře napsána a organizována, angličtina je na vynikající úrovni.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☒ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☒ ☐ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Click here to enter text.
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